
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 

pamattiesību ievērošana»

2.2.1.1.pasākums 1.kārta

Inese Vilcāne Sociālās politikas attīstības un 
plānošanas departaments

09.07.2024.



2

9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas
Savienības Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības,
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes,
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai
seksuālās orientācijas dēļ. Visā programmu
sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši ņem vērā
piekļūstamības nodrošināšanu personām ar
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2021. 
gada 24. jūnija 
regula (ES) 
2021/1060



Minimālās 

HP VINPI 

kritērija 

prasības

projektos Projektā var paredzēt arī specifiskas HP 

darbības, kas īpaši veicina vides un informācijas 

piekļūstamību personām ar kustību, redzes, dzirdes 

vai garīga rakstura traucējumiem, vecāka 

gadagājuma cilvēkiem un vecākiem ar maziem 

bērniem, ja tās izriet no projekta satura

Jāparedz vismaz 1 vispārīga darbība, kas attiecas 

uz: 

▪ komunikācijas un vizuālās identitātes 

pasākumiem

▪ sociāli atbildīgu iepirkumu veikšanu

Pasākumam nav ietekmes uz HP VINPI 



IEGUVUMS 

SABIEDRĪBAI

Ieguvums indivīdam un 

sabiedrībai kopumā

ĒRTUMS

Informācijas saņemšanas/ 

nolasīšanas ērtums

PLAŠĀKĀ 

AUDITORIJA

Var sasniegt

plašāku auditoriju

POZITĪVA TĒLA 

VEIDOŠANA

Pozitīva tēla veidošana 

sabiedrībā, sociāli 

atbildīgi 

Komunikācijas pasākumu piekļūstamība



Vieglās valodas pamatprincipi

▪ Jo īsāki teikumi, jo labāk: no 15 līdz 20 

vārdiem, uzsverot svarīgāko

▪ Izmanto darāmo kārtu: "es lasu vēstuli" nevis 

"vēstule tiek lasīta"

▪ Izmanto lasītājam piemērotus vārdus. Uzrunājot lasītāju, esi patiess un tiešs, 

izmantojot vienkāršus vārdus, izvairies no nozares terminoloģijas un žargonismiem

▪ Izvairies no liekvārdības. Kancelejismi jeb lietišķo rakstu valodas stila izteiksmes 

līdzekļi bieži traucē labas valodas plūdumu un attīstību

▪ Gari vārdi apgrūtina uztveri. Tāpat arī svešvārdi un "modes" vārdi

https://www.vieglavaloda.lv/lv/



https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums

Piekļūstama digitālā informācija



7

▪ tulkošana zīmju valodā

▪ subtitrēšana

▪ reāllaika transkripcija

▪ Braila druka

▪ indukcijas cilpas

▪ raidījumu un pasākumu 

ierakstīšana

Specifiskas darbības piemērs

komunikācijas pasākumu īstenošanā sabiedrības 

informēšanai tiks nodrošināti cilvēkiem ar dažāda veida 

funkcionāliem traucējumiem piekļūstami formāti:



8

Saturs, valoda un vizuālie tēli

▪ Pārliecinies, ka prezentē gan sieviešu, 

gan vīriešu viedokli un vajadzības 

attiecīgajā jautājumā

▪ Izvēlies valodu un vizuālo tēlu, kas 

mazina stereotipu veidošanos

▪ Izvairies no varas pozīciju atainošanas 

grafiskajos attēlos, fotogrāfijās un 

video materiālos

Kam pievērst uzmanību?



9

Stereotipu mazināšana



Komunikācijas 
un vizuālās  
identitātes 
pasākumi

10

Naida runa, naida kurināšana, cieņas aizskaršana

digitālajā vidē

Kas ir naida runa?

Naida runa ir visi izteiksmes veidi, kas 

izraisa, veicina, izplata vai attaisno 

vardarbību, naidu vai diskrimināciju pret 

personu vai personu grupu, vai noniecina 

to, tādēļ, ka tai ir noteikta rase/ādas krāsa, 

tautība, valoda, reliģiskā pārliecība, 

vecums, dzimums, seksuālā orientācija, 

invaliditāte u.tml. pazīmes



11

(II) Vispārīgā darbība - sociāli atbildīgs publiskais

iepirkums

▪ sociāli atbildīgi publiskie iepirkumi ir 

stratēģisks rīks, kas efektīvi virza uz 

priekšu sociālo un darbaspēka politiku

▪ sociālās atbildības kritēriji var tikt integrēti 

visās ar preču, pakalpojumu vai būvdarbu 

iepirkumu saistītās darbībās

▪ veicina sieviešu un vīriešu līdztiesību 

darba vietā, palielina sieviešu dalību darba 

tirgū un rod labāku līdzsvaru starp darbu 

un privāto dzīvi

https://www.iub.gov.lv/lv/media/658/download



Skolas iela 28, Rīga, 

LV-1331

lm@lm.gov.lv

+371 80205100

Inese Vilcāne

Inese.Vilcane@lm.gov.lv

Tel. 64331836

Paldies par uzmanību!

mailto:lm@lm.gov.lv
mailto:Inese.Vilcane@lm.gov.lv


Nav ietekmes uz HP 

2. Pasākuma atlases kārtas mērķis ir uzlabot ūdenssaimniecības pakalpojumu efektivitāti, nodrošinot 

atbilstošas infrastruktūras jaudas, uzlabojot darbības efektivitāti, kā arī samazinot piesārņojumu.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 285

28.5. darbības horizontālā principa "Nenodarīt būtisku kaitējumu", "Energoefektivitāte pirmajā vietā", 

"Klimatdrošināšana" un "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana" 

nodrošināšanai;

28.6. komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumi par projekta īstenošanu.

30.2. tehnoloģisko iekārtu demontāžas izmaksas, ēku un būvju nojaukšanas izmaksas

iekārtu, mehānismu un inženiertehnisko risinājumu, kā arī tiem nepieciešamo ražošanas telpu vai 

to kombinācijas izmaksas,

30.5. horizontālā principa "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana" 

darbību īstenošanas izmaksas;


	1. slaids
	2. slaids
	3: Minimālās  HP VINPI kritērija prasības projektos   . slaids
	4: Komunikācijas pasākumu piekļūstamība. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10:     Komunikācijas un vizuālās  identitātes pasākumi . slaids
	11. slaids
	12: Paldies par uzmanību!. slaids
	13. slaids

